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Аnnotatsiya: Maqolada ta’lim tizimida iqtisodiy samaradorlikni baholashning mikroiqtisodiy va 

institutsional asoslari yoritilgan. Ta’lim xarajatlari, o‘qituvchilar sifati, texnologik ta’minot va 

o‘quvchilarning o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi iqtisodiy bog‘liqlik tahlil qilingan. Muallif 

tomonidan ta’lim samaradorligini baholash uchun “IQTISODIY NATIJA INDEKSI” (INI) nomli yangi 

ko‘rsatkich tizimi taklif etilgan. 

Kalit so‘zlar: ta’lim iqtisodiyoti, samaradorlik, indikatorlar, natija indeksi, inson kapitali, 

raqamli tahlil. 

1. Kirish. 

Ta’lim tizimining iqtisodiy samaradorligi bugungi kunda milliy raqobatbardoshlik, inson kapitali 

va barqaror o‘sish ko‘rsatkichlarini belgilovchi eng muhim omillardan biriga aylandi [1: 45]. 

Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida davlat xarajatlarining samaradorligi nafaqat ularning hajmi, balki 

natijaga ta’sir darajasi orqali baholanadi. Shu bois ta’lim sohasida ham moliyalashtirish tizimini faqat 

resurs asosida emas, balki iqtisodiy natija va ijtimoiy qaytish (ROI) tamoyillariga asoslab tashkil etish 

dolzarb masalaga aylandi [2: 78]. 

O‘zbekiston sharoitida ta’limga yo‘naltirilayotgan mablag‘larning hajmi yildan-yilga ortib 

bormoqda, biroq bu xarajatlarning real natijadorligi va qaytish darajasi (effektivligi) ko‘p hollarda 

aniqlanmagan. Masalan, bir o‘quvchiga to‘g‘ri keladigan xarajat miqdori o‘sayotgan bo‘lsa-da, PISA va 

PIRLS dasturlaridagi natijalar bu o‘sishni aks ettirmaydi [3: 92]. Bu holat resurslar samaradorligini 

baholashda aniq indikatorlar tizimining yo‘qligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, hozirgi kunda ta’limda iqtisodiy samaradorlikni 

o‘lchash uchun yagona metodologik yondashuv mavjud emas. Natijada, byudjet mablag‘lari samarasi va 

ularning inson kapitaliga ta’sirini aniqlash qiyinlashmoqda. Shu bois ushbu maqolada ta’lim 

samaradorligini mikroiqtisodiy model asosida baholash, hamda “Resurs–Natija–Sifat” munosabatini 

o‘lchovli ko‘rsatkichlarga aylantirish maqsad qilingan. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundaki, muallif tomonidan ta’lim samaradorligini baholash uchun 

yangi “Iqtisodiy Natija Indeksi (INI)” taklif etiladi. Ushbu indeks resurslar hajmi, o‘qituvchi sifati va 

o‘quvchilar natijalarini yagona iqtisodiy ko‘rsatkichga birlashtiradi. 

2. Adabiyotlar sharhi.  

Ta’lim tizimining iqtisodiy samaradorligi masalasi XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab xalqaro 

iqtisodiy tahlil markazlarining e’tiborida bo‘lib kelmoqda. Dastlab G. Bekker (1993) tomonidan ilgari 

surilgan inson kapitali nazariyasi ta’limni investitsiya sifatida talqin etib, uni iqtisodiy o‘sishning 

asosiy manbai sifatida izohladi [1: 45]. Mazkur yondashuvga ko‘ra, ta’limga yo‘naltirilgan har bir 

resursning samaradorligi uning natijaviy mahsuli — inson kapitalining sifati bilan o‘lchanadi. 

Keyingi tadqiqotlarda ta’lim samaradorligi ko‘rsatkichlarini aniqlashda iqtisodiy indikatorlar 

tizimi qo‘llanila boshlandi. OECD (2021) hisobotida ta’lim samaradorligini baholash uchun uch asosiy 

indikator guruhi tavsiya etilgan: resurslar (xarajatlar, infratuzilma, texnologik ta’minot), jarayon (ta’lim 

sifati, pedagogik malaka, raqamli kompetensiyalar) va natija (o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasi, 

mehnat bozori moslashuvchanligi) [2: 78]. 

Jahon banki (2022) esa ta’limdagi iqtisodiy samaradorlikni aniqlashda “Outcome per Cost” 

yondashuvini ishlab chiqdi [3: 92]. Ushbu model xarajatlarning hajmidan ko‘ra ularning qaytish 

darajasini (Efficiency Return Ratio) o‘lchaydi. Natijada, ta’limga ajratilgan mablag‘lar har bir o‘quvchi 

natijasi, test ballari va mehnat bozorida bandlik darajasi bilan solishtirilib baholanadi. 

Mahalliy tadqiqotlar orasida Zaynutdinov I.S. tomonidan olib borilgan ilmiy ishlarda iqtisodiy 

resurslar aylanishi, moliyaviy oqimlar samaradorligi va aktivlarni boshqarishning funksional 

elementlari chuqur tahlil qilingan [4: 89; 5: 47; 6: 101]. Muallifning tadqiqotlari ta’lim iqtisodiyotiga 

tatbiq etilganda, resurslardan foydalanish darajasi bilan o‘quv natijalari o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash 

imkonini beradi. 

mailto:ismoil_zaynutdinov@tsuos.uz
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Shuningdek, Rahimov M. (2020) o‘zining “Ta’lim iqtisodiyoti asoslari” asarida ta’lim tizimidagi 

xarajatlarni iqtisodiy baholashda ko‘p darajali indikatorlarni qo‘llash zarurligini ta’kidlagan. Unga 

ko‘ra, moliyaviy samaradorlikni baholash nafaqat natija bilan, balki ta’lim sifatini shakllantiruvchi ichki 

jarayonlar bilan ham bog‘liq bo‘lishi kerak. 

Ushbu ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ta’lim tizimidagi samaradorlikni baholash uchun 

yagona universal model hali mavjud emas. Har bir mamlakat o‘zining iqtisodiy imkoniyatlari, 

demografik tarkibi va raqamli infratuzilmasiga mos indikator tizimini ishlab chiqishi lozim. Shu sababli, 

O‘zbekiston ta’lim tizimida “Iqtisodiy Natija Indeksi (INI)” kabi milliy indikator modelini ishlab 

chiqish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Mazkur indeks ta’lim xarajatlari, o‘qituvchilar malakasi va 

o‘quvchilarning yutuqlari o‘rtasidagi iqtisodiy bog‘liqlikni yagona tizimda ifodalashga xizmat qiladi. 

3. Tadqiqot metodologiyasi. 

Mazkur tadqiqotda ta’lim tizimining iqtisodiy samaradorligini baholash uchun indikatorli va 

model asosidagi yondashuvlar qo‘llanildi. Metodologiya uch asosiy bosqichni o‘z ichiga oladi: 

diagnostika, indikator tanlash va iqtisodiy natija indeksini (INI) hisoblash. 

Ushbu bosqichda ta’lim tizimidagi iqtisodiy jarayonlarning hozirgi holati o‘rganildi. Moliya 

vazirligi, Xalq ta’limi vazirligi, Jahon banki va OECD ma’lumotlari asosida 2020–2024-yillar oralig‘ida 

ta’limga yo‘naltirilgan byudjet xarajatlari, o‘qituvchi soni, o‘quvchi o‘zlashtirish darajasi va raqamli 

infratuzilma ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Ma’lumotlar panel tahlil usuli orqali qayta ishlanib, resurslar 

va natijalar o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlangan [1: 45; 2: 78]. 

Indikatorlar tizimi. 

Guruh Asosiy ko‘rsatkichlar O‘lchov birligi 

Moliyaviy 

indikatorlar 

O‘quvchiga to‘g‘ri keladigan xarajat, infratuzilma 

investitsiyasi 

mln so‘m / 

o‘quvchi 

Kadrlar 

indikatorlari 
O‘qituvchi malaka indeksi, dars yuklamasi nisbati ball / foiz 

Raqamli 

indikatorlar 

Raqamli texnologiyalar bilan ta’minlanganlik, onlayn 

darslar ulushi 
% 

Natija indikatorlari O‘quvchilar o‘zlashtirish darajasi, PISA/PIRLS natijalari ball 

 

Har bir indikator 0 dan 1 gacha bo‘lgan nisbiy samaradorlik koeffitsienti (NSK) bilan 

baholandi, bunda 1 — eng yuqori, 0 — eng past natijani bildiradi. 

Tadqiqotning asosiy ilmiy yangiligi — bu muallif tomonidan ishlab chiqilgan INI modelidir. U 

quyidagi formula asosida aniqlanadi: 

 
bu yerda: 

Q_t – o‘qituvchilar sifati indeksi, 

N_t – o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasi (natija), 

R_t – raqamli infratuzilma darajasi, 

E_t – umumiy xarajatlar (mln so‘m). 

Modelning afzalligi shundaki, u faqat xarajatlarni emas, balki resurslarning ta’sir darajasini 

ham hisobga oladi. INI qiymati 1 dan yuqori bo‘lsa — ta’lim samarador, 1 dan past bo‘lsa — 

resurslardan foydalanish sustligini bildiradi. 

Tadqiqotda korrelyatsion tahlil yordamida indikatorlar o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlanib, r = 0,68 

darajasidagi ijobiy korrelyatsiya qayd etildi. Shuningdek, “Resurs–Natija–Sifat” modeli asosida har bir 

hududning ta’lim samaradorligi reytingi tuzildi. Natijalar Microsoft Excel va SPSS Statistics dasturlari 

yordamida qayta ishlanib, vizual grafiklar shaklida tahlil qilindi. 

INI modeli O‘zbekiston sharoitida boshlang‘ich ta’lim tizimi uchun milliy samaradorlik mezoni 

sifatida taklif qilinadi. U yordamida: 

- byudjet resurslari natijaviylik bo‘yicha baholanadi; 

- har bir hudud uchun “iqtisodiy samaradorlik xaritasi” tuziladi; 

- o‘qituvchi sifati va o‘quvchi natijasi o‘rtasidagi iqtisodiy nisbat aniqlanadi. 

4. Tahlil va natijalar muhokamasi. 
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O‘zbekiston ta’lim tizimining iqtisodiy samaradorligi 2020–2024-yillar oralig‘ida o‘tkazilgan 

empirik tahlillar asosida baholandi. Tadqiqot jarayonida 12 ta viloyat va Toshkent shahridagi 50 dan 

ortiq boshlang‘ich ta’lim muassasalarining moliyaviy va o‘quv natijalari ma’lumotlari solishtirildi. 

Iqtisodiy Natija Indeksi (INI) yordamida aniqlangan o‘rtacha samaradorlik ko‘rsatkichlari 

quyidagicha. 

Hudud 

O‘quvchiga to‘g‘ri 

keladigan xarajat (mln 

so‘m) 

O‘qituvchi sifati 

indeksi (Q_t) 

O‘quvchi natijasi 

(N_t, %) 

INI 

natijasi 

Toshkent sh. 7,2 0,91 88 1,46 

Navoiy vil. 6,8 0,89 86 1,38 

Samarqand 

vil. 
6,3 0,84 82 1,24 

Qashqadaryo 

vil. 
5,7 0,78 74 0,98 

Surxondaryo 

vil. 
5,5 0,76 71 0,93 

Tahlil natijalariga ko‘ra, poytaxt va iqtisodiy faol hududlarda INI qiymati 1,3 dan yuqori, bu 

ta’lim resurslari samarali ishlatilayotganini ko‘rsatadi. Aksincha, resurs taqsimoti nisbatan past 

bo‘lgan hududlarda INI < 1 bo‘lib, bu moliyaviy va kadrlar resurslaridan foydalanishning sustligini 

bildiradi. 

Korrelyatsion tahlil natijalariga ko‘ra: 

- O‘qituvchi sifati (Q_t) bilan o‘quvchi natijasi (N_t) o‘rtasidagi bog‘liqlik r = 0,71, 

- Xarajatlar hajmi (E_t) bilan ta’lim sifati o‘rtasida esa r = 0,54 darajasida ijobiy korrelyatsiya 

mavjud. Bu shuni anglatadiki, resurslarning miqdori emas, balki ularning ta’sir yo‘nalishi ta’lim 

samaradorligiga ko‘proq ta’sir ko‘rsatadi [2: 78]. 

Demak, samaradorlikning asosiy omili — o‘qituvchilar malakasi, pedagogik texnologiyalarni 

qo‘llash darajasi va raqamli infratuzilmaning sifatidir. Bu omillar 1% yaxshilansa, INI qiymati o‘rtacha 

0,12 punktga oshadi. 

Taqqoslash uchun Singapur, Finlyandiya va Janubiy Koreya ma’lumotlari tahlil qilindi: 

- Singapurda ROI (Return on Investment) ta’lim sohasida 18–20%, 

- Finlyandiyada 15%, 

- O‘zbekistonda esa hozircha 9–10% atrofida. 

Bu farqning sababi — indikator tizimining to‘liq yo‘lga qo‘yilmaganligida. Mazkur INI modeli 

milliy sharoitga moslashtirilgan holda bu tafovutni qisqartirishga xizmat qiladi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston ta’lim tizimida iqtisodiy samaradorlikni oshirish uchun 

ikki asosiy yo‘nalish muhim: 

1. Resurslarni natijaga yo‘naltirish – ya’ni moliyaviy mablag‘lar infratuzilmadan ko‘ra 

o‘qituvchilar malakasini oshirish, o‘quv-uslubiy vositalarni yangilash va raqamli ta’lim tizimini 

rivojlantirishga sarflanishi kerak. 

2. Monitoring tizimini takomillashtirish – INI modeli asosida barcha hududlarda 

samaradorlikni real vaqt rejimida kuzatish imkoniyatini beruvchi raqamli platforma yaratish lozim. 

Shuningdek, tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, agar o‘qituvchilarning malaka indeksi o‘rtacha 10% 

ga oshirilsa, INI 1,1 dan 1,3 gacha ko‘tariladi. Bu esa inson kapitaliga sarmoya kiritishning bevosita 

ta’sirini isbotlaydi. 

INI modeli orqali aniqlangan natijalar ta’lim tizimida samaradorlikni xolis va o‘lchovli baholash 

imkonini beradi. Model yordamida hududiy tafovutlarni kamaytirish, resurs taqsimotini 

optimallashtirish va davlat–xususiy sheriklik asosidagi moliyalashtirishni yo‘lga qo‘yish uchun iqtisodiy 

asos yaratiladi. 

5. Xulosa va takliflar. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim tizimida iqtisodiy samaradorlikni baholash uchun 

yagona yondashuv zarur bo‘lib, mavjud moliyaviy va kadrlar resurslarining hajmi emas, balki ularning 

natijaga ta’sir darajasi asosiy mezon sifatida olinishi lozim. “Iqtisodiy Natija Indeksi (INI)” modeli 

yordamida o‘tkazilgan tahlillar shuni isbotladiki, resurslardan oqilona foydalanish, o‘qituvchilar sifati 

va raqamli infratuzilmaning rivojlanganligi ta’lim natijalarini sezilarli darajada oshiradi. 
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Empirik hisob-kitoblar natijasida aniqlanishicha, o‘qituvchilarning malaka indeksi 10 foizga 

oshirilganda INI ko‘rsatkichi o‘rtacha 0,15 punktga, raqamli infratuzilmani 20 foizga kengaytirish esa 

o‘quvchilar natijalarini 0,4 ballga yaxshilaydi. Bu esa inson kapitaliga sarmoya kiritishning bevosita 

iqtisodiy samarasini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, ta’lim xarajatlari samaradorligini oshirish uchun ularning tuzilmasini qayta ko‘rib 

chiqish talab etiladi. Amaldagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mablag‘larning asosiy qismi infratuzilmaga 

sarflanib, o‘qituvchilar malakasini oshirish va o‘quv-uslubiy innovatsiyalarni joriy etish uchun resurs 

yetarli emas. Shuning uchun ta’limni moliyalashtirish tizimini natijaviylik asosida qayta tashkil etish 

zarur. 

Yana bir muhim jihat — bu samaradorlikni muntazam kuzatib borish tizimini yaratishdir. INI 

modeli asosida tuziladigan raqamli platforma yordamida har bir hudud, har bir maktab darajasida 

resurslar va natijalar o‘rtasidagi nisbat real vaqt rejimida kuzatiladi. Bunday yondashuv boshqaruv 

qarorlarini ilmiy asosda qabul qilish imkonini beradi. 

Tadqiqot asosida quyidagi takliflar ilgari suriladi: 

1. Ta’lim tizimida iqtisodiy samaradorlikni baholash uchun milliy indikatorlar tizimini joriy 

etish, INI modelini amaliyotga tatbiq etish. 

2. Moliya, iqtisodiyot va ta’lim vazirliklari hamkorligida **“Ta’lim samaradorligini baholash 

markazi”**ni tashkil etish. 

3. Hududiy ta’lim muassasalarida **“iqtisodiy samaradorlik xaritasi”**ni yaratish orqali resurs 

taqsimotini shaffoflashtirish. 

4. O‘qituvchilar malakasiga ajratiladigan mablag‘lar ulushini kamida 20 foizgacha oshirish, bu 

investitsiyaning ijtimoiy qaytishini kafolatlaydi. 

5. Ta’limdagi resurslar samaradorligini oshirish uchun davlat–xususiy sheriklik 

mexanizmlarini kengaytirish va raqamli tahlil tizimlarini (Data Monitoring Dashboard) joriy etish. 

Yuqoridagi takliflar amalga oshirilganda, ta’lim tizimining moliyaviy barqarorligi, inson 

kapitalining sifati va raqobatbardoshligi oshadi. Natijada, O‘zbekistonning ta’lim sohasida barqaror 

iqtisodiy samaradorlik modeli shakllanadi. 
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